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Abstrakt

Stavební konstrukce technologických zařízení se rozdělují na dva základní druhy –

technologické plošiny a obslužné plošiny. Technologické plošiny tvoří nosnou konstrukci

zařízení provozu a obslužné plošiny jsou určeny pro umožnění pohybu obsluhy a materiálu

pro údržbu. Technologická konstrukce je tedy podpůrná konstrukce pro určité

technologické zařízení, od kterého přebírá veškeré zatížení, a to jak zatížení od vlastní tíhy,

tak zatížení způsobené silami, které zařízení indukuje. Ve většině případů jsou zatížení

vznikající provozem takového zařízení jasně specifikovány a řešeny v normách, např. jako u

točivých strojů, kde jsou harmonické síly způsobené nevývahou zohledněny jako rotující

hmoty. Avšak u konstrukcí, kde je zmíněnou technologií např. ventilátor, hrají roli i

aerodynamické síly způsobené prouděním vzduchu, tyto síly však stávající normy neřeší. U

subtilních konstrukcí hrozí rozkmitávání dynamickými účinky, což je u točivých strojů již

prostudovaný fenomén, kde se řeší buzení harmonickými silami, ale u větru obecně se

nepředpokládá buzení harmonické, ale stochastické. U aerodynamických sil, vznikajících

provozem ventilátoru, dochází k harmonickému buzení aerodynamickými silami, tento jev

prozkoumán není. Návrh konstrukcí má v takových případech nesjednocenou metodiku,

která se různí od přístupu řešitele.

V první části práce je řešen návrh řady ocelových technologických plošin pro systém

vzduchových kondenzátorů. Snahou bylo nalézt optimální řešení uspořádání prvků a

použitých profilů pro každou plošinu o určitém počtu modulů tak, aby se jednalo o

maximálně hospodárný návrh. Konstrukce technologické plošiny je navrhována tak aby

zajišťovala nosnou funkci a veškeré požadavky technologického zařízení vzduchem

chlazených kondenzátorů (ACC). V druhé části práce je analyzována reálná porucha vzniklá

na existující ocelové technologické plošině ventilátorů na elektrárně Pregolskaja

v Kaliningradu. Na této konstrukci byl zaznamenán případ, harmonického

aerodynamického buzení v rezonanci s vlastním kmitáním určitých prvků konstrukce, které

způsobilo jejich destrukci. Práce se současně zabývá, zda je možné predikovat dynamické

chování subtilních konstrukcí, vystavených harmonickému buzení.

Klíčová slova: ocelová konstrukce, aerodynamické síly, harmonické buzení, tuhost styčníku
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Abstract

Structures of technological facilities are divided into two basic types – technological

platforms and service platforms. Technological platforms provide the supporting structure

of the given operating equipment, and their disposition must always be adapted to the

technological requirements. Service platforms are used to enable the movement of staff and

material for maintenance. A technological structure is, simply put, a supporting structure

for some technological equipment, from which it takes all the load - both the load from its

weight and the load caused by the forces that the device induces. In most cases, the loads

generated by the operation of the equipment is clearly specified and dealt with in standards,

e.g., as in the case of rotating machinery, where the harmonic forces due to unbalance are

accounted for as rotating masses. However, in structures where the mentioned technology

is, for example, a fan, aerodynamic forces caused by airflow also play a role, but existing

standards do not cover these forces. For subtle structures, there is a risk of oscillation due

to dynamic effects, which is a well-studied phenomenon with rotating machines, where

excitation by harmonic forces is dealt with, but for wind in general, excitation is not

assumed to be harmonic but stochastic. For aerodynamic forces generated by fan operation,

there is a harmonic excitation by aerodynamic forces. This phenomenon has not been

investigated much in detail yet. In such cases, the design of structures has a non-unified

methodology that differs from the approach of the investigator.

The first part of the thesis deals with the design of a series of steel technological platforms

for air cooled condensers (ACC), the aim being to find the optimal solution of the

arrangement of elements and profiles used for each platform with a certain number of

modules so that it is a maximally economical design. The structure of the platform is

designed to ensure sufficient spatial rigidity and stability and functionality of the ACC. The

size and height of the structure are defined by both the size and weight of each individual

cooling module and by the required power, which will determine the total number of

modules in the assembly. In the second part of the thesis, a real failure occurring on the

existing steel technological platform of fans at the Pregolskaya Power Plant in Kaliningrad is

analyzed. In this structure, the aforementioned case occurred that the harmonic

aerodynamic excitation in resonance with the eigenfrequency of certain elements of the

structure caused their destruction. This part deals with whether it is possible to predict the

dynamic behavior of subtle structures exposed to harmonic excitation.

Keywords: steel structure, aerodynamic forces, harmonic excitation, joint rigidity
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1. ÚVOD

Ocel je hojně využívaný materiál pro stavební konstrukce nejen zásluhou své vysoké

pevnosti, která umožňuje vytvářet subtilní prvky a nezvyklá statická řešení, jako jsou

například tuhé závěsy, lana či prolamované prvky a je tak vhodná pro konstrukce vysokých

budov, konstrukce s velkými rozpony a vzdálenostmi sloupů a jiné speciální konstrukce.

Zároveň je výhodná z ekonomického hlediska díky rychlosti výstavby, nízké hmotnosti,

rekonstruovatelnosti potažmo demontovatelnosti a recyklovatelnosti.

Při návrhu konstrukce je však vždy nutno myslet na ochranu konstrukce v ohledu na

prostředí, ve kterém se nachází. Díky široké aplikaci ocelových konstrukcí je vždy třeba

zvolit vhodný typ oceli a ochranu například v podobě nátěru či obkladu. Uplatnění ocel

nachází od malých dočasných staveb, rodinných domů přes haly, zásobníky, nádrže, stožáry

a věže až po různé technologické konstrukce. V závislosti na aplikaci, provozních

podmínkách a ceně jednotlivých ocelových prvků se volí třída oceli. Nejčastější třídou oceli

využívanou ve stavebnictví pro běžně namáhané ocelové prvky je nízkouhlíková ocel S235 a

nízkolegovaná ocel S355. Kvalitnější oceli se uplatňují zpravidla pro speciální konstrukce

vyžadující specifické vlastnosti – žáruvzdornost, korozivzdornost, zvýšená odolnost proti

otěru, zvýšená mez kluzu či zvýšená pevnost [1].

První část této práce se zabývá návrhem řady ocelových technologických plošin.

Přesněji se jedná o optimalizovaný návrh profilů a rozložení jednotlivých prvků nosné části

technologických plošin vzduchových kondenzátorů, které jsou využívány ke chlazení nejen

v energetickém průmyslu ale také v mnoha dalších oblastech průmyslového chlazení. Cílem

bylo najít optimální řešení technologické plošiny, v ohledu vhodného uspořádání a

dimenzích jednotlivých konstrukčních prvků tak, aby bylo dosaženo maximální

hospodárnosti konstrukce a jejích prvků, buď ve smyslu minimální spotřeby materiálu,

nebo minimální pracnosti a jejich kombinace. Optimalizováno bylo se řešení dispozic, prvků

a materiálu řady technologických plošin o specifickém počtu modulů. Součástí bylo též

srovnání s dalšími materiálovými řešeními.

Tyto technologické plošiny jsou hlavní nosnou konstrukcí vzduchem chlazených

kondenzátorů (ACC), které zajišťují chlazení reálného provozu. Konstrukce plošiny tak musí

zajistit dostatečnou prostorovou tuhost a stabilitu a zároveň funkčnost ACC. Požadavky a

nároky na konstrukci jsou vymezeny nejen rozměrem a hmotností každého jednoho modulu

kondenzátoru a celkovým počtem modulů v sestavě, ale také prostředím, v němž je

konstrukce realizována – klimatická zatížení a seismicita.
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Práce se ve své první části zabývá návrhem nosné ocelové konstrukce řady

technologických plošin vzduchových kondenzátorů a shrnuje výsledky a porovnání získané

v této oblasti. Druhá část práce se podrobně zaměřuje na rozbor a řešení poruchy táhla

nosné konstrukce na již existující technologické plošině vzduchového kondenzátoru. Práce

postupně popíše poruchu, rozebere možné příčiny, zanalyzuje jednotlivé možnosti a na

konci navrhne možnosti řešení pro předcházení podobných poruch.

Motivace

Chladicí technologie se staly pro fungování dnešního světa naprosto zásadní. Chladicí

technologie můžeme zařadit jako jedno z nejvýznamnějších technologických vývojů

minulého století, od výroby elektřiny. Chlazení je klíčovou součástí dnešního světa od

domácností a chlazení kanceláří po mnoho průmyslových systémů, například

v elektrárnách, rafinériích nebo chemických provozech.

S tím, jak se celosvětově objevují společenské výzvy k uvědomělejšímu přístupu k životnímu


[…]


koncentrace do jednoho modulu se sousedními moduly bez ztužení, a naopak rozmístění

ztužidel po celé ploše konstrukce – do více modulů. Na základě požadavků konstrukce

plošiny definovaných zejména umístěním, okolními podmínkami a provozem ACC byly

navrženy primární zatěžovací stavy. Zde bylo tedy zahrnuto působení větru, sněhu,

seismicity a zatížení od konstrukce ACC. Dále musely být do návrhu zavedeny další

zatěžovací stavy, jako je zatížení od přetlaku, který vzniká nasáváním vzduchu ventilátorem.

Dynamické zatížení vyvolané otáčením ventilátoru je uvažováno jako rotující excentrická

hmota a dle specifikací dodavatele, zahrnuto ve výpočtu axiální a radiální silou. Uvažován

zde byl i mimořádný zatěžovací stav vzniklý možnou destrukcí lopatky ventilátoru nebo

zatížení sestavou pohonu na manipulační lávku.

V návrhu konstrukce plošiny uvažovala ocel S235, profily využívané na sloupy a

ztužidla byly především HEA (u řady A) a HEB (u řady B) a na méně namáhané prvky IPE.

Statické schéma konstrukce je řešeno převážně kloubovými či polotuhými spoji a

prostorová tuhost je zajištěna příhradovými ztužidly. Souhrn všech optimálně navržených

dispozic pro jednotlivé výkony s různými variantami je uveden v Příloze 1 a 2. Výhodou

Strana: 102/143.

ocelové konstrukce je rozhodně hmotnost, z cenového hlediska je ale stále několikanásobně

těžší betonová konstrukce výhodnější viz článek [105].

V druhé části práce byla popsána analýza skutečné poruchy zaznamenané na již

existující ocelové technologické plošině vzduchem chlazených kondenzátorů na Elektrárně

Pregolskaja v Kaliningradu. V rámci diagnostiky poruchy na konstrukci plošiny bylo

zjištěno, že zde došlo k případu, kdy harmonické aerodynamické buzení, způsobené vlivem

aerodynamických sil proudícího vzduchu z ventilátoru a změny vlastní rezonance táhel

způsobené napětím konstrukce, docházelo k rozkmitání některých táhel a jejich následné

destrukci. Výraznější působení aerodynamických sil na konstrukci oproti konstrukčnímu

předpokladu bylo zapříčiněno především uspořádáním prvků v difuzoru ventilátoru a

vzájemného působení ventilátorů umístěných paralelně a kolmo na sebe. Při detailním

rozboru naměřených dat popsaných ve zprávě Měření na chladicí věži Elektrárna

Pregolskaja TEC [99] bylo zjištěno, že se frekvence vlastní rezonance táhel, vlivem napětí

v konstrukci a změn vzájemného působení konstrukčních prvků, může posunout až do

oblasti lopatkové frekvence. Aerodynamické síly proudícího vzduchu pak způsobily

rozkmitání táhla a jeho následnou lomovou destrukci. K lomu pak došlo v místech

ovlivněných svařováním, kde je zvýšená pravděpodobnost pro nízko cyklové únavové jevy.

V práci byl zkoumán vliv nejpravděpodobnějších možností změny napětí

v konstrukci a vzájemného působení konstrukčních prvků na změnu frekvence. Byl zde

ověřen vliv imperfekce profilu v podobě nerovnoměrné tloušťky stěny profilu táhla, vliv

efektivní délky prvku, a nakonec tuhosti uložení. Přičemž lze konstatovat, že vliv rozdílné

tloušťky stěny prvku je zanedbatelný, změna efektivní délky prvku se poměrně značně

projeví na velikosti frekvence (-20 cm = +3,4 Hz) a se změnou efektivní délky prvku blízce

souvisí tuhost uložení prvku. Problematika tuhosti styčníku je velkým tématem, při návrhu

jsou obvykle uvažovány styčníky buď jako kloubové nebo tuhé. V praxi je však většina

styčníků polotuhá a určení přesné hodnoty tuhosti je odvislé od použité metody výpočtu.

Problémem je, že se výsledky různých výpočetních metod poměrně značně liší. V práci, ani

jedna z hodnot tuhosti získaných výpočetními programy neodpovídala naměřené frekvenci

a nejbližší hodnota tuhosti naměřené frekvence byla dosažena postupem popsaným

v kapitole 6 při využití strunové rovnice a efektivní délky prvků odpovídající cca vzdálenosti

vnějších šroubů připojovaného prvku. Tento postup však není zcela optimálním a

efektivním řešením pro velké konstrukce nebo konstrukce se značným počtem unikátních

styčníků. Z výsledků práce lze tedy konstatovat, že predikce dynamického chování

subtilních konstrukcí, které jsou vystaveny harmonickému buzení, je velmi obtížná až téměř

nemožná.
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11. PŘÍLOHY

Příloha 1. Rozpis prvků jednotlivých schémat dispozic jednotek A.
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Schéma jednotlivých dispozic A jednotek

Schéma dispozice 1x1

Schéma dispozice 2x1
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Schéma dispozice 3x1

Schéma dispozice 2x2
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Schéma dispozice 2x3

Schéma dispozice 2x3
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Schéma dispozice 2x4

Schéma dispozice 2x1
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Schéma dispozice 2x5

Schéma dispozice 3xa
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Příloha 2. Rozpis prvků jednotlivých schémat dispozic jednotek B.
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Schéma jednotlivých dispozic B jednotek

Schéma dispozice 2x3

Schéma dispozice 2x4
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Schéma dispozice 3x3
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Příloha 3. Výpis prvků a kombinací pro zvýšenou seismicitu a vítr.
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Příloha 4. Protokol výpočtu a posouzení tuhosti styčníku 1 vygenerované

programem Idea StatiCa.
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Příloha 5. Protokol výpočtu a posouzení tuhosti styčníku 2 vygenerované

programem Idea StatiCa.
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