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Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Chladící technologe jsou nedílnou součástí současného moderního světa napříč všemi
obory. Vývoj v tomto oboru, nejen ve stavebnictví, je velmi žádoucí a také velmi aktuální.
Minimalizace nákladů na výstavbu a provoz, účinnost a také životnost chladících technologií jsou
nejdůležitějšími požadavky na tato zařízení. Předložená disertační práce se zabývá chladící
technologií v oblasti energetiky. Vzhledem k roustoucím nárokům populace na energie je
předložená práce velmi aktuálním tématem.
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Splnění cílů disertační práce

komentář: Cíle práce jsou uvedeny a rozepsány v samostatné kapitole 1.2. a spočívají
v optimalizovaném a hospodárném návrhu nosné ocelové konstrukce řady technologických
plošin pro vzduchové kondenzátory. Dalším cílem práce byla také analýza reálné poruchy táhla
na konstrukci technologické plošiny vzduchových kondenzátorů elektrárny v Kaliningradu.
V tomto ohledu lze konstatovat, že cíle práce byly bezpochyby splněny.
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Metody a postupy řešení

komentář: Disertační práce obsahuje velmi podrobnou a rozsáhlou teoretickou část, ve které se
studentka podrobně věnuje řešenému problému. Z výše uvedeného je zřejmá znalost a přehled
studentky v dané problematice, což také potvrzuje značné množství citované literatury. Uvedené
metody a postupy v experimentální části považuji za vhodně zvolené a logické.
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Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Výsledky disertační práce jsou z hlediska aktuálnosti tématu, kde jsou řešeným
předmětem technologické plošiny pro chladící technologie, ve středu zájmu v daném oboru a
jsou nepochybně přínosem pro stavební praxi. V práci jsou nejen výsledky konkrétního řešeného

případu, ale zaroveň jsou uvedeny a porovnány tři výpočetní metody, které poukazují na problém
v této oblasti, který je potřeba řešit.
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Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Teoretická část práce je zpracována
velmi podrobně a je tak vhodným úvodem do řešeného problému. Samotná tvůrčí část práce je
založena na vhodných a sofistikovaných metodách, na základě kterých jsou získány relevantní
výsledky. Studentka vede ke všem výsledkům podrobnou diskuzi a nachází logické závislosti.
Výsledky práce vycházejí z dat experimentů, měření a zkoušek a jsou přímo použitelné v praxi a
mají pro praxi značný přínos. Jak výše uvádím, výzkum na téma chladící technologie nejen v
oblasti stavebnictví je velmi aktuální a potřebný a na základě získaných výsledků v předložené
disertační práci je možné se v této oblasti posunout zase o krok vpřed.
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Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Předložená práce splňuje bezezbytku formální náležitosti disertační práce a je velmi
čtivá. Celý text je vhodně rozdělen do kapitol, které na sebe logicky navazují. Studentka v celé
práci používá vhodnou terminologii. Celá práce je téměř bez překlepů.
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Vyjádření k dodržení citační etiky

V rámci kontroly disertační práce bylo zjištěno, že že část textu byla převzata z disertační práce
Ondřeje Lojíka. Jedná se samozřejmě o pochybení, ke kterému doktorandka předložila své
vyjádření, kde chybu uznává a vše vysvětlila. Vzhledem k faktu, že se jedná o rešerní část, ve
které je navíc množství grafů a vzorců a že toto nedopatření neovlivnilo výsledky vědecké části
práce a její hodnotu, tak i přes toto pochybení doporučuji práci k obhajobě.

Připomínky

K předložené práci nemám zásadních připomínek. Následující dotazy jsou spíše námětem do
diskuze a nikterak nesnižují úroveň disertační práce.

V práci, v kapitole "Numerická analýza" uvádíte řešení problému pomocí tří metod resp. třech
softwarových produktů (Dlubal Software, IdeaStatica a Scia Engineer) a výsledky z jednotlivých
metod se velmi liší, což je znepokojující fakt.

Čím si tento fakt vysvětlujete?

Který z výsledků, podle vás, odpovídá nejvíce skutečnosti?

Co udělat pro to, aby výsledky z jednotlivých programů byly "stejné"?

Závěrečné zhodnocení disertace

Téma řešené disertační práce je velmi aktuální a výsledky práce mají značný význam pro praxi.
Studentka touto prací dokázala, že je zkušeným odborníkem a experimentátorem a svědčí o
hluboké znalosti řešené tématiky. Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na
disertační práci a z výše uvedených důvodů doporučuji, po úspěšné obhajobě, udělení vědecké
hodnosti Ph.D.
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